
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.852

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 943.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, no cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 4 de outubro de 2017:

ANA CLAUDIA PEROBA DE OLIVEIRA;
BRENDO WALLACE DELMONTES;
ÉRICA MELO MIRANDA;
FRANCISCO DE ASSIS SOUZA DO NASCIMENTO;
FRANCISCO DEMÉSIO DOS SANTOS;
GLANDEAN DE CASTRO SILVA;
THAMIRES CARDOSO DA SILVA;
UEMES PEREIRA PINTO;
VALDESON VIEIRA DIAS;
OSMAR DE OLIVEIRA.

Palmas, 4 de outubro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 944.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, nos 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 4 de outubro de 2017:

Agente Administrativo Educacional-40h:
ELISMAR DE SOUSA SANTOS.

Professor Nível PI-40h:
EDINA MACHADO VIEIRA.

Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h:
MARIA ALICE ALVES TEIXEIRA.

Palmas, 4 de outubro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 945 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, nas 
seguintes Secretarias, a partir de 4 de outubro de 2017:

I - Casa Civil do Município de Palmas:
Assessor Técnico II – DAS-7:
DENISE ALESSANDRA SOUSA DOMINGUES CHAVES.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
VALÉRIA DOS SANTOS FONTES.

II - Secretaria Municipal de Municipal de Governo:
Assistente de Relações Institucionais – DAS-8:
ADELIA CRISTINA ALMEIDA DE MORAIS.

III - Procuradoria Geral do Município de Palmas:
Assistente de Gabinete I – DAS-8:
SANDRA MARTINS TAVARES RODRIGUES.

IV - Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano:
Assistente de Gabinete II – DAS-9:
WESLEY GEAN MARTINS DE OLIVEIRA.

V - Secretaria Municipal da Saúde:
Gerente de Saúde Mental – DAS-7:
DHIEINE CAMINSKI.

Assessor Técnico II – DAS-7:
MELQUIZEDEK MENDES ARAÚJO;
ANY CLARA DA SILVA OLIVEIRA.

VI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Assistente de Gabinete I – DAS-8:
APARECIDA VIEIRA GUIMARÃES SILVA.

VII - Secretaria Municipal da Habitação:
Diretor de Projetos Sociais e Cadastro – DAS-4:
FABIANA BARRANQUEVITCZ.

VIII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Gerente de Projetos – DAS-7:
SAMUEL GOMES DA SILVA.

Gerente de Apoio a Atividade Comercial e Serviços 
– DAS-7:
JÉSSICA MOREIRA DE ARAÚJO.

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Casa Civil do Município ......................................................................... 2

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 2

Secretaria de Finanças .......................................................................... 4

Secretaria da Educação ......................................................................... 5

Secretaria da Saúde ............................................................................... 9

Secretaria da Habitação ......................................................................... 10

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 10

Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 13

Fundação Municipal da Juventude ....................................................... 13

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas ..................................... 13

Publicações Particulares ....................................................................... 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

IX - Instituto de Previdência Social do Município de Palmas:
Assistente de Gabinete II – DAS-9:
JOÃO FERNANDES DE CARVALHO.

Palmas, 4 de outubro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
036/2017 DO PP Nº 036/2017 – DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TOCANTINIA - TOCANTINS
CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE PALMAS – CCM

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Prefeitura Municipal de Tocantinia -  Tocantins
Certame: Pregão Presencial Nº 036/2017
Ata de Registro de Preços 036/2017
Validade da Ata: Até o dia 27/06/2018
Órgão Aderente: Casa Civil do Município de Palmas - CCM
Processo de Adesão: 2017038731

Fornecedor: Nelceli de Lima dos Santos CNPJ:21.537.555/0001-47 

Item Unid. Qtde. Especificações
Valor Unitário 

Estimado

Valor Total 

Estimado

01 DIÁRIA 4000
LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS COM ENCOSTO SEM 

BRAÇO, NA COR BRANCA.
2,45 9.800,00

02 DIÁRIA 1000
LOCAÇÃO DE MESAS PLÁSTICAS NA COR BRANCA, NAS 

MEDIDAS DE 80 X 80 CM.
4,90 4.900,00

VALOR TOTAL 14.700,00

Palmas -TO, 03 de outubro de 2017.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal da Casa Civil do Município de Palmas - CCM

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 063/2016 – PE 119/2016

CASA CIVIL DO MUNICIPIO DE PALMAS - CCM
Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
Certame: Pregão Eletrônico Nº 119/2016
Ata de Registro de Preços Nº 063/2016
Validade da Ata: Até o dia 03/11/2017
Órgão Aderente: Casa Civil do Município de Palmas - CCM
Processo de Adesão: 2017029530

 Casa Civil do Município

Fornecedor: R. F. Simon e Cia Ltda - Me    CNPJ: 09.041.621/0001-98 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

01 5.158 Un 

Fornecimento de refeições (ALMOÇO/ JANTAR) tipo QUENTINHA 
– recipiente rígido e térmico com divisórias para as preparações, com 
as seguintes características: 

 1) Peso mínimo de 710g; 
 2) 02(dois) tipos de saladas, sendo a seguinte composição:  
 
    a) 01(um) tipo de salada mista crua e/ou cozida no vapor com, pelo 
menos, três vegetais do grupo “A” (brócolis, couve-flor, palmito, 
pepino, repolho branco, repolho roxo, tomate, etc.). 
OBS: Per cápita: 120g. 
 

   b) 01(um) tipo de salada mista cozida composta de pelo menos dois 
vegetais do grupo “B” (abóbora kabutiá, abobrinha, beterraba, cenoura, 
chuchu, vagem, etc.) ou “B” + “C” (batatinha, batata doce, mandioca, 
milho verde, etc.) ou “C”, pelo menos 03(três) vezes na semana. Nos 
dois dias restantes, variar com 01(um) tipo de guarnição (ex.: purês, 
suflês, legumes,  sautés, refogados , gratinados, macarrão, farofas com  
verduras ou com carnes, etc.). 
OBS.: Per cápita: 110 a 130g. 

 Não exceder mais do que uma preparação frita por semana 
e variar os tipos de verdura para que não haja monotonia. 
 

c) 01(um) tipo de arroz (variar: branco ou com vegetais). 
OBS.: Per cápita: 120. 
 

d) 01(um) tipo de feijão (variar: simples ou tropeiro). 
 OBS.: Per cápita: 

 - simples: 60g 
 - tropeiro: 120g. 

 
e) 02 (dois) tipos de CARNES (vermelha e branca) com as 
seguintes características: Carne magra, macia, com 
variações nas formas de preparo  

  OBS.: Per cápita: 
-Carne Bovina (de 1ª): 
  - assada = 150g; 
  - grelhada = 150g. 
-Frango:  
  - assado sem osso = 150g; 

        - assado com osso = 200g. 

Seara 
Restaurante 

19,00 98.002,00 

Valor Total  98.002,00 

 

Palmas – TO, 04 de outubro de 2017.

Adir Cardoso Gentil
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas - CCM

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 718 /GAB/SEPLAD, DE 03 DE OUTUBRO DE  2017

Dispõe sobre conclusão de Estágio probatório 
de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 
como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar a conclusão de Estágio Probatório, de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista aprovação nas Avaliações Especiais de Desempenho, nos 
termos do art. 6º e 7º da LEI COMPLEMENTAR Nº 46 de 27 de 
dezembro de 2001, ficando por este ato declarado aprovados 
e estáveis no Serviço Público, de acordo com o art. 19 e 20 da 
LEI COMPLEMENTAR Nº 008/99, de 16 de novembro de 1999, 
conforme documento em anexo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de outubro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 718/GAB/SEPLAD, 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

ITEM MATRÍCULA NOME ADMISSÃO CARGO A PARTI DE

01 413018580 JOSEFA DE BARROS DOURADO 03/09/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
18/08/2017

02 413019313
MARIA DE FATIMA BARREIRA 

REZENDE VIEIRA
03/09/2014

TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
18/08/2017

03 413019009 TATIANA FERRARI JACINTO 04/09/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 19/08/2017

04 413018658
CRISTIANE COSTA TEIXEIRA 

VIDAL
05/09/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
20/08/2017

05 413018383
AMANDA JULIA DOS SANTOS 

VIEIRA
27/08/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
11/08/2017

06 413018393 VALDENE BATISTA RIOS FEITOSA 27/08/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
11/08/2017

07 413018358 PAULA GUIMARAES NUNES 25/08/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
09/08/2017

08 413018588 GESSICA DE JESUS DOS SANTOS 04/09/2014
TECNICO EM SAUDE  TECNICO EM 

ENFERMAGEM
19/08/2017

09 413018572
MARIA DAS GRACAS LOPES 

DA SILVA
04/09/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
19/08/2017

10 413018622 CAMILA CAMPITELLI FERNANDES 01/09/2014 ANALISTA EM SAUDE MEDICO 16/08/2017

11 413018326 DALVA DOS SANTOS GUIMARAES 25/08/2014
ANALISTA EM SAUDE  

FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
09/08/2017

12 413018351
TATIANA SOARES DE OLIVEIRA 

ABREU
25/08/2014

ANALISTA EM SAUDE 

FISIOTERAPEUTA
09/08/2017

13 413018388 EVA ARAUJO DOS SANTOS SILVA 28/08/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
12/08/2017

14 413018881 CISLEY FERREIRA BRITO 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
16/08/2017

15 413018575
FERNANDA CAMPITELLI 

FERNANDES
05/09/2014

TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
20/08/2017

16 413018343 CLARINICE OLIVEIRA AGUIAR 22/08/2014
TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
06/08/2017

17 413018515
LENYELLE DE MENEZES 

CAVALCANTE
27/08/2014

ANALISTA EM SAUDE 

ENFERMEIRO
11/08/2017

18 413018598
CLEIDIANE DA SILVA MATOS 

SANTOS
28/08/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
12/08/2017

19 413018523 DORIANE PAULA GONCALVES 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE PROTETÍCO 

DENTARIO
16/08/2017

20 413018420
LARISSA MARCELINO RABELO 

ALVES
01/09/2014

ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
16/08/2017

21 413018467 NAYARA PEREIRA BEQUIMAM 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
16/08/2017

22 413018583
SABRINA YURI HATAYAMA 

SHIRAISHI
03/09/2014

ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
18/08/2017

23 413018360 RAPHAEL CAMPOS DOS SANTOS 25/08/2014
ANALISTA EM SAUDE 

FISIOTERAPEUTA
09/08/2017

24 413018304 FABIO DE AZEVEDO MOREIRA 25/08/2014
ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
09/08/2017

25 413018577
JONHI KELLEN OLIVEIRA 

MAGALHAES
02/09/2014

TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE 

CONSULTORIO
17/08/2017

26 413018329
HELY SILVA MANGUEIRA 

GIMENES
25/08/2014

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM
09/08/2017

27 413018355 RAFFAELLA DA SILVA PATURY 25/08/2014
ANALISTA EM SAUDE 

ODONTOLOGO
09/08/2017

28 413018484
MARIA ROSANGELA BESERRA 

DE AMORIM
28/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
12/08/2017

29 413018603 ASSISLANDIA COSTA DE SOUSA 03/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
18/08/2017

30 413018752 VALDENI ROCHA DE SOUZA 05/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
20/08/2017

31 413018337
FRANCIMARA REGINA NUNES 

LOPES
25/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
09/08/2017

32 413018452 JULIANA ALVES DE SOUZA 27/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
11/08/2017

33 413018418
MURILO VIANA SANTANA 

MEDEIROS 
29/08/2014 ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 13/08/2017

34 413018605 MARCELENA MARTINS ANANIAS 03/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
18/08/2017

35 413018582 IOLANDA TEIXEIRA MARQUES 04/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
19/08/2017

36 413018324
CLEIDIANE RODRIGUES DA 

COSTA 
26/08/2014

TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
10/08/2017

37 413018391 MIRALDA ALVES DOS SANTOS 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

38 413018412 RITA DE CASSIA STRAPASSON 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

39 413018981
KAMILA CAIXETA E FERREIRA 

RENOVATO
29/08/2014

ANALISTA EM SAUDE   

FISIOTERAPEUTA
13/08/2017

40 413018600 DANIELLE ULLMANN BODNER 01/09/2014
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
16/08/2017

41 413018546
VALDENISE DE JESUS GLORIA 

DE OLIVEIRA
01/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

42 413018715 LUCAS FERNANDES DE SOUZA 02/09/2014
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
17/08/2017

43 413018423 DAIANA MARIA DA SILVA 28/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
12/08/2017

44 413018408
MARLONN OLIVEIRA GOMES 

FILHO
29/08/2014 ANALISTA EM SAUDE   MEDICO 13/08/2017

45 413018500
DEBORA RAKEL PEGADO 

BARBOSA
01/09/2014

ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
16/08/2017

46 413018513 FRANCINETE RIBEIRO DE SOUZA 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

47 413018525 UBIRAJARA BELEM DOS SANTOS 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

48 413018310 LYLLIAM LOPES DOS SANTOS 21/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
05/08/2017

49 413018354 RULIGLECIA FIALHO BARREIRA 25/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
09/08/2017

50 413018385 ELAINE AMORIM LIMA 26/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
10/08/2017

51 413018584 CLAUDIANA DOS SANTOS ABREU 03/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
18/08/2017

52 413018483
SIMONE MACEDO DOS SANTOS 

VIEIRA
25/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
09/08/2017

53 413018306
JANESLEI MONTEIRO DE 

CARVALHO
18/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
02/08/2017

54 413018368 ALDINEIA OLIVEIRA DOS SANTOS 25/08/2014
TECNICO EM SAUDE   AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
09/08/2017

55 413018477
ANTONIO DE JESUS PEREIRA 

DOS SANTOS
01/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

56 413018389 IRACILENE SOUZA DA SILVA 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

57 413018363
TELMA RITA VEIGA MACHADO 

NONATO 
28/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
12/08/2017

58 413018285 BRUNA FERREIRA DA SILVA 22/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
06/08/2017

59 413018521 JAIRO DOS REIS LIMA 25/08/2014
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
09/08/2017

60 413018377
ANGELA RODRIGUES AIRES 

GONCALVES
26/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
10/08/2017

61 413018506
FRANCISCA DAS CHAGAS 

CANTUARIA OLIVEIRA
28/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
12/08/2017

62 413018490
IRENE ROSA DE BASTOS 

FERREIRA
01/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

63 413018751 ROZANIA ARAUJO TEIXEIRA 04/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
19/08/2017

64 413018740
VANDERLENE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 
04/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
19/08/2017

65 413018333
ALESSANDRA MOREIRA SPINOLA 

DE CASTRO DIAS
18/08/2014

ANALISTA EM SAUDE   

ODONTOLOGO
02/08/2017

66 413018291 MARIA FERNANDES DA CRUZ 21/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
05/08/2017

67 413018292
SIMONE SANTOS ALCANTARA 

RIBEIRO
22/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
06/08/2017

68 413018527 RONNER LUCENA FERNANDES 01/09/2014
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
16/08/2017

69 413018282 THALLYNE DOS SANTOS COELHO 18/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
02/08/2017

70 413018859
DORACI NUNES DE OLIVEIRA 

SILVA
20/08/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
04/08/2017

71 413018433 LINDMEYRE ALVES DE SA 29/08/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
13/08/2017

72 413018585 LETICIA SOARES COSTA 01/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS

16/08/2017

73 413018840 LAURIANE DOS SANTOS MOREIRA 11/09/2014
ANALISTA EM SAUDE   

PSICOLOGO
26/08/2017

74 413018492 JUCIELE ALVES DE SOUSA 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
16/08/2017

75 413018571 ALCINEIA FERREIRA SANTOS 04/09/2014
ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
19/08/2017

76 413018493
KARENINA BEZERRA RODRIGUES 

PEGADO PONTES
01/09/2014

ANALISTA EM SAUDE   

FARMACEUTICO BIOQUIMICO
16/08/2017

77 413018677 JULIANA BACOFF FLORES 11/09/2014
ANALISTA EM SAUDE   

FONOAUDIOLOGO
26/08/2017

78 413018549 MAIZA DIAS WANDERLEY 02/09/2014
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
17/08/2017

79 413018375 RENATA BORGES DA CUNHA 26/08/2014
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
10/08/2017

80 413019230 PEDRO MACELO DOS SANTOS 01/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
16/08/2017

81 413018706 NAYARA LOPES GONCALVES 10/09/2014
TECNICO EM SAUDE   ASSISTENTE 

DE SERVICOS EM SAUDE
25/08/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 173/2017

AMPLA CONCORRÊNCIA
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público, a SUSPENSÃO “SINE 
DIE” do PREGÃO ELETRÔNICO nº 173/2017 tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a futura contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 
armada/desarmada e portaria, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexo, de interesse 
da Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN, processo nº 
2017025148, para adequação do edital. Maiores informações 
poderão ser obtidas na superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis, e/ou pelos telefones (63) 2111-2736/2737, ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de setembro de 2017.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 179/2017

AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 20 de outubro de 2017, no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 179/2017,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para ministrar diversas palestras, campanhas e oficinas com 
fornecimento de material didático, lanche, instrutor e qualquer 
outro produto necessário para o bom desempenho dos serviços 
descritos no Edital e anexos - Projeto de Trabalho Social, referente 
ao Programa Minha Casa Minha Vida do Empreendimento Lago 
Sul II, conforme especificações constantes do ANEXO I do 
edital e seus anexos, de interesse da Secretaria Municipal da 
Habitação - SEHAB, processo nº 2017036726. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, 
APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones (63) 
2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de outubro de 2017.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 180/2017

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 24 de outubro de 2017, no site: 

82 413018406
ANNA MARCELLA RAMOS DA 

SILVA
29/08/2014

ANALISTA EM SAUDE   

ENFERMEIRO
13/08/2017

83 413018841
PEDRO PAULO DOS SANTOS 

OLIVEIRA
11/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
26/08/2017

84 413018746
ROSILENE FONSECA DA 

CONCEICAO
09/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
24/08/2017

85 413018836 HIGOR CARVALHO TEODORO 12/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
27/08/2017

86 413018710
MARIA GRACIETE PEREIRA 

RUFINO
15/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
30/08/2017

87 413018709
ROSANGELA FATIMA DINIZ 

PEREIRA
15/09/2014

TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
30/08/2017

88 413019016 MICHELLY RODRIGUES DE PAULA 16/09/2014
TECNICO EM SAUDE   TECNICO 

EM ENFERMAGEM
31/08/2017

www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 180/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto e 
aquisição de materiais, (perfil tipo U enrijecido, chapa metálica lisa, 
tinta tipo fundo, telha de alumínio e outros), para a cobertura do 
lava jato do SAMU – 192, da Secretaria Municipal de Saúde – FMS, 
conforme especificações do ANEXO I e II deste Edital, de interesse 
do Fundo Municipal da Saúde, processo nº 2017034656. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos telefones 
(63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de outubro de 2017.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e para 
no prazo de 30(trinta) dias proceder o pagamento da Exigência 
Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigência 

Tributária
Sentença de Instância Única

ALDO JOSÉ DE SOUZA 055.848.818-80
2015065635 /

ITBI-NL

Conhecer da reclamação e no mérito, julgar-

lhe improcedente para confirmar o lançamento 

descrito na notificação de lançamento n° 

2819/2016.

MAXI INCORPORADORA DE 

IMOVEIS LTDA  
11.241.537/0001-60

2017029809 

ITBI-NL

Conhecer da reclamação e no mérito, julgar-

lhe procedente cancelando a  notificação de 

lançamento n° 3417/2017.

INSTITUTO MINDS DE INDIOMAS 

LTDA 
15.792.381/0001-66

2017039598 

ITBI-NL

Conhecer da reclamação e no mérito, julgar-

lhe procedente cancelando as  notificações de 

lançamento n° 4007/2017

NELSON MARIO FUTIGAME DE 

ANDRADE
075.374.078-86

2017031656 / 

ISS-CO

Conhecer da reclamação e no mérito, julgar-

lhe procedente cancelando a notificação de 

lançamento n° 3837/2017.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND 234.444.872-15

2017030060 

2017030062 

2017030064/ 

IPTU- AF

Conhecer da reclamação e no mérito, julgar-

lhe procedente cancelando a notificação de 

lançamento n° 3568-3569-3570/2017

Palmas, 02 de outubro de 2017

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e para 
no prazo de 30(trinta) dias proceder o pagamento da Exigência 
Tributária abaixo relacionada.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Processo/Exigência 

Tributária
Sentença de Instância Única

WANILCE FERREIRA DE LIMA 350.441.361-15

2017010790 

2017010791 

2017010792 /  

IPTU PROGRESSIVO

Conhecer da reclamação e no mérito, julgar-lhe 

improcedente para confirmar o lançamento do 

IPTU do imóvel. CCI 118505-118506-118507.

Palmas, 02 de outubro de 2017

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0845, 27 DE SETEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
ampliação da Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei 
supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade 2017058731 R$ 510.293,48

TOTAL R$ 510.293,48

ART. 2°- O valor mencionado no art.1º será efetuado 
em duas parcelas, sendo que a primeira parcela no valor R$ 
210.293,48 (duzentos e dez mil duzentos e noventa e três reais e 
quarenta e oito centavos) será repassada no exercício de 2017 e a 
segunda parcela no valor R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) será 
repassada no exercício de 2018. 

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.7048 Natureza de 
Despesa: 44.50.51 Fontes: 002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
sete dias do mês setembro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED Nº 0853,  DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Constitui a Comissão de Avaliação do Selo 
“Escola Eficiente” nas Unidades de Ensino de 
Palmas e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 947 – NM, de 11 
de agosto de 2016, Diário Oficial de Palmas nº 1.565 de 16 de 
agosto de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Avaliação nas 
Unidades de Ensino de Palmas, com o objetivo de analisar os 
critérios para concessão do Selo “Escola Eficiente”, conforme 
Decreto nº 1.454, de 12 de setembro de 2017.

Art. 2º A Comissão de que trata o art.1º desta Portaria será 
composta pelos seguintes servidores:

I – Judite Elizabeth de Freitas Dall’Agnol, Coordenadora 
da Comissão:

a) Selo Escola livre do Analfabetismo.

II – Daniel Lopes de Oliveira:
a) Selo Escola Limpa.

III – Jes-anny da Silva Cunha:
a) Selo Escola Organizada.

IV – Stelamaris Barbosa Sena:

a) Selo Escola Comunitária e Transparente.

V – Maria Antônia Silva Costa:
a) Selo Escola Inclusiva e de Qualidade.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 02 
dias do mês de outubro de 2017.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0854, 2 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
das ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com apoio às práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 2017000011 R$ 11.000,00

TOTAL R$ 11.000,00

  
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361,003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de outubro de dois mil e dezessete.
       

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0855, 2 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
das ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Luiz Gonzaga 2017000027 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 20.000,00

  
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361,003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de outubro de dois mil e dezessete.

       
Danilo de Melo Souza

Secretário Municipal da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0856, 2 DE OUTUBRO DE 2017.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
das ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral ARSE 132 2017000006 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 20.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000361,003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de outubro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0857, 2 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
das ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 ACE - Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 2017000003 R$ 2.788,00

2 ACE - Escola Municipal Darcy Ribeiro 2017000015 R$ 5.618,50

3 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice de Melo 2017000018 R$ 7.578,00

4 ACE - Escola Municipal Jorge Amado 2017000023 R$ 7.000,00

5 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes 2017000028 R$ 2.588,00

6 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire 2017000030 R$ 7.202,00

7 ACE - Escola Municipal Rosemir Fernandes 2017000044 R$ 7.992,00

8 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara 2017000045 R$ 7.853,00

9 ACE - ETI Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 2017000047 R$ 6.644,00

10 CMEI - Chapeuzinho Vermelho 2017000058 R$ 7.800,00

TOTAL R$ 63.063,50

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000360, 002000361,002000365, 
003040360, 003040361, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de outubro de dois mil e dezessete.

 
Danilo de Melo Souza

Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0858, 02 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
às Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola e ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
de acordo com as finalidades descritas para cada unidade abaixo 
relacionadas.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229, 
03.2900.12.361.0305.6090, 03.2900.12.361.0305.4230 e 
03.2900.12.361.0305.6088 Naturezas de Despesas: 33.50.36, 
33.50.39 e 33.50.47 Fontes: 002000360, 002000361, 002000365, 
003040360, 003040361, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 
dias do mês de outubro de dois mil e dezessete.   

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0860, 3 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 

�����

�����
��	�
���������	��� ���
����� ���
	��
�� �
�����
� �
���� �	�
�	�
���

��� 

����	���������������� ��������� � ���!"���!�#� ��$� !!�#��!$� �%��� ��&��� 
'(�(�)���*+��,�����-�./.�,���

�� �� �� �� �� �%��� ��&��� �

��� 

���*��,��,���*��-0(� ���������$� ���!"���!�#� ��$�
!!�#��!"� �%���� �"&"��


'(�(�)���*+��,�����-�./.�,���
!!�#�� �� �%�!��$#&!!�

�� �� �� �� �� �%��#����&��� �

�!� 

��1(*.��
2�-(�� ���������!� ���!"���!�#� ��$�
!!�#��!"� �%�!����&���


'(�(�)���*+��,�����-�./.�,���
!!�#�� �� �%�"��&���

�� �� �� �� �� �%�!�"��&��� �

� � 

���3,��������� ���������"� ���!"���!�#� ��$�
!!�#��!"� �%�!����&���


'(�(�)���*+��,�����-�./.�,���
!!�#�� �� �%�"��&���

�� �� �� �� �� �%�!�"��&��� �

�#� 

��4�*����(���-��
���*(�� ��������!!� ���!"���!�#�"�$�� !!�#��!$� �%�"����&��� 4��5���60(�-��	�7*����*5�5*��

�� �� �� �� �� �%�"����&��� �

�"� 

������(*���5�(����8���4�,��0(� �������� �� ���!"���!�#�"�$�� !!�#��!$� �%�!����&��� 4��5���60(�-��	�7*����*5�5*��

�� �� �� �� �� �%�!����&��� �

��� 

���*(7���(*���+8�����*���-���� �������� �� ���!"���!�#�"�$�� !!�#��!$� �%�#����&��� 4��5���60(�-��	�7*����*5�5*��

�� �� �� �� �� �%�#����&��� �

�9�


����	��5*:-�,����**��*��-��

4��(��
���������9� ���!"���!�#�"�$��

!!�#��!"� �%������&���
4��5���60(�-��	�7*����*5�5*��

!!�#�� �� �%��� &���

�� �� �� �� �� �%���!  &��� �

�$� 

������	���-;�,�(��(.(� �����#$"9�� ���!"���!�#�"�$�� !!�#��!$� �%�#����&��� 4��5���60(�-��	�7*����*5�5*��

�� �� �� �� �� �%�#����&��� �

��� 

����	��*(7���(*���5������,<��� �������� !� ���!"���!�#� ��$�
!!�#��!"� �%�!�� $&���


'(�(�)���*+��,�����-�./.�,���
!!�#�� �� �%�� $&9��

�� �� �� �� �� �%� � $9&$�� �

��� 

������	�
�����!�� ���������"� ���!"���!�#�"�$��
!!�#��!"� �%������ &#9�

4��5���60(�-��	�7*����*5�5*���
!!�#�� �� �%����� &$��

�� �� �� �� �� �%������$&#�� �

���
�������
��
�� �%�"���  & �� �

��� 
4�	�
2=�,�(�1(�>�-��4(*����� �������� $� ���!"#��!�#�"�99� !!�#��!$� �%�!����&��� 4��5���60(�-��	�7*����*5�5*���

�� �� �� �� � �%�!����&��� �

�!� 
4�	�
�����<(�-(���?�*�� ��������#!� ���!"#��!�#� �!��
!!�#��!"� �%�!����&���


'(�(�)���*+��,�����-�./.�,���
!!�#�� �� �%�"��&���

�� �� �� �� � �%�!�"��&��� �

� � 
4�	��(�<(���,����-(�� ���������$� ���!"#��!�#� �!��
!!�#��!"� �%�!����&���


'(�(�����*+��,�����-�./.�,���
!!�#�� �� �%�"��&���

�� �� �� �� � �%�!�"��&��� �

�#� 
4�	��*:�,�'������*��,������ ���������!� ���!"#��!�#�"�99�
!!�#��!"� �%���9#�&$��

4��5���60(�-��	�7*����*5�5*���
!!�#�� �� �%�!��&�9�

�� �� �� �� � �%������&�9� �

�"� 
4�	���2������-(�
2��<0�� ���������#� ���!"#��!�#� �!�� !!�#��!$� �%��� ��&��� 
'(�(�)��'*���,���'�-�./.�,���

�� �� �� �� �� �%��� ��&��� �

���
�����
4�	@�� �%�� �9��&�9� �

����
��A��
��� �%�����"#&#�� �



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI - Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com despesas de aparelhamento para 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse

1 CMEI - Cantinho do Saber 2017000053 R$ 3.856,00

TOTAL GERAL R$ 3.856,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6072 Natureza de 
Despesa: 44.50.52 Fontes: 002000360, 002000365, 003040360, 
003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de outubro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2017

PROCESSO N°: 2017045250
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.175,85 (Três mil cento e setenta e cinco 
reais e oitenta e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017045250.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, por 
sua representante legal a Sr.ª Maria de Fatima Albuquerque Costa, 
inscrita no CPF nº 820.439.571-04 e portadora do RG 308.142 
SSP/TO. Empresa MJR DOS SANTOS EIRELI ME, inscrita no 
CNPJ n°07.993.634/0001-31, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 
022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2017

PROCESSO N°: 2017045250
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.488,54 (Seis mil quatrocentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017045250.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Fatima Albuquerque 
Costa, inscrita no CPF nº 820.439.571-04 e portadora do RG 
308.142 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no 
CPF n° 269.690.924-53 e portador do RG n° 622074 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2017

PROCESSO N°: 2017037515
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES
CONTRATADA: M&S REFRIGERAÇÃO LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição e instalação de ar condicionado
VALOR TOTAL: R$ 40.640,00 (Quarenta mil seiscentos e quarenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017037515.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES, por seu representante legal o Sr. Aleones 
Simões da Fonseca, inscrito no CPF n° 690.650.985 - 34 e portador 
do RG n° 071.3261.463 SSP/BA. Empresa M&S REFRIGERAÇÃO 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°05.259.058/0001 - 78, por meio de 
seu representante legal o Sr. Claudio Miranda Silva, inscrito no 
CPF n° 980.121.774 - 04 e portador do RG n° 1.998.443 SSP/PB.

EXTRATO DE CONTRATO N° 038/2017

PROCESSO N°: 2017046110
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: M. J. R. DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 20.113,00 (Vinte mil cento e treze reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017046110.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 
e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa M.J.R. 
DOS SANTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-
31, por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Hans dos 
Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 e portador do 
RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 039/2017

PROCESSO N°: 2017046110
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 27.257,80 (Vinte e sete mil duzentos e 
cinquenta e sete reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017046110.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. João Pedro Parpinelli Santana, inscrito 
no CPF n° 054.656.461-52 e portador do RG n° 818.479 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 040/2017

PROCESSO N°: 2017046110
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 10.482,00 (Dez mil quatrocentos e oitenta e 
dois reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017046110.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª. Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa S 
DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 
12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 041/2017

PROCESSO N°: 2017046110
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 16.950,00 (Dezesseis mil novecentos e 
cinquenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017046110.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa 
COMERCIAL DE CARNE ROTINA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 24.597.051/0001-00, por meio de seu representante legal o Sr. 
Anderson Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 037.186.006-76 e 
portador do RG n° 1.030.817 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 042/2017

PROCESSO N°: 2017046110
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 9.325,50 (Nove mil trezentos e vinte cinco 
reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017046110.

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-00 
e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa BRISA 
CORP EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, 
por meio de seu representante legal o Sr. Denis Pereira Gomes, 
inscrito no CPF n° 031.597.171-19 e portador do RG n° 886.775 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 043/2017

PROCESSO N°: 2017046110
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.289,00 (Cinco mil duzentos e oitenta e nove 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2017046110.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 
0202.00.361; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2017 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa 
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 
21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 e 
portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Sementes do Amanhã, torna 
público para conhecimento de interessados, que a empresa 
IRKA CONSTRUÇOES LTDA, com valor total de R$ 218.398,69 
(Duzentos e dezoito mil trezentos e noventa e oito reais e sessenta 
e nove centavos), foi julgada como vencedora do Processo nº 
2017031671, tendo como objeto a ampliação de salas de aula, 
sanitários, pequenos reparos e fechamento da lateral. 
 

Palmas/TO, em 03 de outubro de 2017.

João Lucas Guedes de Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da ETI Daniel 
Batista, torna público para conhecimento de interessados, que a 
empresa DICASTRO CONSTRUTORA LTDA, com o valor total de 
R$ 58.860,24 (Cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta reais e 
vinte e quatro centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2017045062, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de reforma parcial. 

Palmas/TO, 27 de setembro de 2017.

Alessandro Martins Bruno
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa CEU CONSTRUTORA LTDA - ME, 
com o valor total de R$ 62.459,00 (Sessenta e dois mil quatrocentos 
e cinquenta e nove reais), foi julgada como vencedoras do 
Processo nº 2017034963, tendo como objeto a reforma elétrica 
com adequação para os ares condicionados e implantação geral 
dos quadros de distribuição.  

Palmas/TO, 02 de outubro de 2017.

Jhonatan Gomes Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Henrique Talone Pinheiro, torna público para conhecimento de 
interessados que as empresas REAL DISTRIBUIDORA EIRELI 
ME, com o valor total de R$ 2.033,00 (Dois mil e trinta e três 
reais), MAJU COMERCIAL EIRELI ME, com o valor total de R$ 
1.647,26 (Hum mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e 
seis centavos), PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA, com o 
valor total de R$ 1.980,90 (Hum mil novecentos e oitenta reais e 
noventa centavos) e PAPELARIA IDEAL EIRELI ME, com o valor 
total de R$ 390,18 (Trezentos e noventa reais e dezoito centavos), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2017032126, 
tendo como objeto a aquisição de material de expediente. 

Palmas/TO, 14 de agosto de 2017.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA - CONVITE N.º 002/2017

A ACCEI do CMEI Paraíso Infantil por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 09h do 
dia 18 de outubro de 2017, na Sala da Direção no CMEI Paraíso 
Infantil, localizado no endereço Rua NC 11, Quadra 33 Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA - CONVITE n.º 002/2017, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de  materiais de expediente e consumo para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse do CMEI Paraíso Infantil , Processo n.º 
2017053446. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Paraíso Infantil, no endereço acima citado, 
a partir dessa publicação até o dia 17 de outubro de 2017, às 09h, 
no horário de 08h às 11h e das 13h às 17h, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3224-1197.

Palmas/TO, 04 de outubro de 2017.

Jandisléia Ribeiro de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA - CONVITE N.º 003/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 15h00min do dia 18 de outubro 
de 2017, na Sala do Financeiro na Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, localizado no endereço 
Rua SF 11, APM 07 Setor Santa Fé II, Segunda Etapa, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade CARTA - CONVITE n.º 003/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de materiais 
de expediente para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva, Processo n. 2017048126. O Edital poderá ser examinado ou 

retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3014-1128.

Palmas/TO, 04 de outubro de 2017.

Joselma Lorena Xavier N Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA - CONVITE N.º 005/2017

A ACE da Escola Municipal Maria Veronica Alves de Sousa por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h30min do dia 18 de outubro de 2017, na sala 
da direção na Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, 
localizado no endereço Rua 12 APM 08 Aureny IV, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA - CONVITE nº 005/2017, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, Processo n.º 
2017056043. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Maria Verônica Alves de 
Sousa, no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou e-mail 
escolamariaveronica@gmail.com ou ainda pelos telefones (63) 
3224-1968/ 98448- 0207.

Palmas/TO, 04 de outubro de 2017.

Ângela Portilho de Abreu
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 16/2017

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: BRAUN E SILVA LTDA ME
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, a prestação 
de serviços e regulamentação da prestação de serviços em 
exames de previstos no grupo 02.02 da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses e Materiais Especiais do SUS, bem como 
Coleta de material biológico para sorologia e entrega no Laboratório 
Municipal pela CREDENCIADA, aos usuários do SUS, visando 
em especial, a atenção a todos os pacientes referenciados pelas 
Unidades de Saúde de Palmas, sob as condições estabelecidas 
neste instrumento, sendo que os procedimentos a serem 
contratados compõem os procedimentos da tabela descritiva do 
Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS).
VALOR TOTAL: O valor total estimado para execução deste 
instrumento é de R$ 722.853,36 (setecentos e vinte e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos) os quais 
serão distribuídos para 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
Credenciamento.
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2016 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado /TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 
132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2016054501 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Os pagamentos dos valores contratados com base 
no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão realizados, 
conforme Notas de Empenho n° 17525, fls. 236, de 12/09/2017, e 
n° 19835, fls. 266, de 02/10/2017, pelas dotações orçamentárias: 
Funcional Programática nº 3200.10.302.0301.4289, Natureza 
da Despesa nº 339039, Fonte de recursos nº 0405.00.103, 
Ficha: 20173946; os pagamentos dos valores complementares à 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tabela SIA/SUS para atendimento do município de Palmas serão 
realizados, conforme Notas de Empenho n° 17526, fls. 237, de 
12/09/2017, e n° 19837, fls. 267, de 02/10/2017, pelas dotações 
orçamentárias: Funcional Programática: 3200.10.302.0301.4289; 
Natureza da Despesa: 339039, Fonte: 0040.00.103, Ficha: 
20173945; os pagamentos dos valores referentes aos 
atendimentos dos municípios referenciados na PPI para Palmas 
serão realizados, conforme Nota de Empenho n° 17527, fls. 238, 
de 12/09/2017n e n° 19839, fls. 268, de 02/10/2017, pela Funcional 
Programática n° 3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 
339039, Fonte de Recursos nº 0442.00.103, Ficha: 20173947.
VIGÊNCIA: 02/10/2017 a 02/10/2018.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, 
brasileiro, divorciado, médico, portador do CPF n° 032.055.359-
01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada: Empresa BRAUN E 
SILVA LTDA ME, nome fantasia LABORATÓRIO MAIS SAUDE, 
CNPJ nº 8317831/0001-01, com sede na Quadra 501 Sul, Avenida 
Joaquim Teotônio Segurado, Lote 14, Sala 03, Palmas - TO, neste 
ato, legalmente representado pelo Senhor Warley Oliveira da Silva, 
brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 864.132.011-
34 e RG nº 242.381 SSP/TO, residente e domiciliado na Quadra 
405 Sul Alameda 05, Lote 01, Ap 326  Palmas-TO.

 Secretaria da Habitação

PORTARIA Nº 075/2017

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a  Lei nº 2.299, de 30 
de março de 2017, combinado com o Ato nº 79 – NM, de 02 de 
fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 29 dias das férias da servidora 
Sabrina Kelly Vieira Machado matrícula funcional nº 24.356-2, 
relativa ao exercício 2016/2017, período de gozo 11/09/2017 a 
10/10/2017. A interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta. Ficando assegurado o 
direito de usufruir os 29 dias interrompidos do referido benefício 
em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de setembro de 
2017.

Gabinete do Secretário Municipal da Habitação, aos 02 
dias do mês de outubro  de 2017.

Fabio Frantz Borges
Secretário da Habitação

PORTARIA Nº 76/2017

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a  Lei nº 2.299, de 30 
de março de 2017, combinado com o Ato nº 861 – DSG, de 16 de 
agosto de 2017.

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER 15 (quinze) dias de férias da servidora 
Patrícia Mendes do Nascimento, matrícula funcional nº 14.060-1, 
a partir de 16/10/2017 a 30/10/2017, relativa ao período aquisitivo 
2015/2016, interrompido pela Portaria n° 23/2017, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n° 1.745 – quinta-feira, 04 
de maio de 2017, restando 14 (quatorze) dias restantes a serem 
gozados em data definida posteriormente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal da Habitação, aos 02 
dias do mês de outubro  de 2017.

Fabio Frantz Borges
Secretário da Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA A 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA MULHER - COMDIM.

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM, com 
fulcro na LEI MUNICIPAL Nº 866, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1999, 
alterado pela LEI nº 1.388, de 3 de outubro de 2005 e pela LEI nº  
1.590 de 4 de dezembro de 2008, ATO DA CAMÂRA MUNICIPAL 
DE PALMAS, Estado do Tocantins. Convoca as Entidades da 
Sociedade Civil, que atuam na promoção dos direitos da mulher, 
na garantia de condições de liberdade e igualdade de direitos, 
e que visem a combater a discriminação e a violência contra a 
mulher, para participarem do Processo Eleitoral, com vistas à 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 
COMDIM, no biênio 2017 - 2019. 

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Este Edital tem por objetivo regulamentar o processo 
eleitoral de escolha das Entidades da Sociedade Civil para 
comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM, 
pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data da posse.

Parágrafo único. A eleição realizar-se-á conforme cronograma 
eleitoral, fixado pela comissão eleitoral, iniciando-se o processo a 
partir da publicação do respectivo Edital publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas - TO.

Art. 2º. Este Edital também estará à disposição dos interessados 
na sede provisória do COMDIM, localizada na Superintendência 
de Promoção das Políticas Públicas aos Direitos Humanos da 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, situada na 
quadra 504 sul, Avenida NS 2, térreo – Plano Diretor Sul, Edifício 
Buriti, CEP 77.021-658 – site: www.palmas.to.gov.br / e-mail: 
spdhpalmas@gmail.com / telefone: (63) 2111 - 3318, nesta 
Capital, de segunda a sexta-feira, das 08h30m às 12h e das 14h 
às 18h, e disponível no site www.palmas.to.gov.br.

Art. 3º. Poderão se inscrever como candidatos e eleitores, ou 
apenas como eleitores, as Entidades da Sociedade Civil atuam 
na promoção dos direitos da mulher, na garantia de condições 
de liberdade e igualdade de direitos, e que visem a combater a 
discriminação e a violência contra a mulher, desde que atendam 
às exigências previstas neste edital.

Art. 4º. A eleição será realizada das 10h às 15h do dia 26 de outubro 
de 2017, no Auditório da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, situada na quadra 504 sul, Avenida NS 2, térreo – Plano 
Diretor Sul, Edifício Buriti, CEP 77.021-658.

Art. 5º. O processo eleitoral obedecerá ao seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

10 de outubro de 2017 a 16 de outubro de 2017 Período de inscrições

18 de outubro de 2017 Homologação das inscrições

19 e 20 de outubro de 2017 Período para as entidades entrarem com recursos

23 de outubro de 2017 Divulgação das entidades aptas a concorrer o Pleito

26 de outubro de 2017 Assembléia de Eleição

27 de outubro de 2017 Divulgação do Resultado Final

30 de outubro de 2017 Data limite para indicação dos representantes titulares e suplentes

31 de outubro de 2017 Posse dos Conselheiros.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Parágrafo único. O cronograma poderá ser alterado pela Comissão 
Eleitoral, mediante justificativa fundamentada, seguida de ampla 
divulgação no site da Prefeitura Municipal de Palmas (www.
palmas.to.gov.br) e/ou no Diário Oficial do Município Palmas - TO.

CAPÍTULO II 
 DA COMISSÃO ELEITORAL

Art. 6º. A eleição será coordenada por uma Comissão Eleitoral, 
composta por representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de 
Educação e fiscalizada pela Presidência da Mesa Diretora da 
Comissão Eleitoral, composta por representantes dos seguintes 
órgãos/instituições: Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Secretaria da Saúde e Secretaria da Educação.

Art. 7º. Compete à Comissão Eleitoral:

I – receber os pedidos de inscrição das entidades da Sociedade 
Civil;

II – receber e processar toda a documentação referente às 
inscrições das entidades da Sociedade Civil;

III – organizar e supervisionar o processo eleitoral, em especial 
os atos e procedimentos relativos às inscrições das entidades da 
Sociedade Civil;

IV – deliberar sobre questões relativas ao processo eleitoral;

V – avaliar e decidir, em última instância, sobre o pedido de 
reconsideração interposto da decisão que indeferir o pedido de 
inscrição;

VI – indicar e instalar a Mesa Diretora;

VII – avaliar e decidir, em última instância, sobre o recurso 
interposto contra eventuais irregularidades no processo eleitoral;

VIII – apresentar, ao COMDIM relatório do resultado do pleito até 
30 (trinta) dias após a data da Assembleia de Eleição;

IX – Desempenhar outras atribuições decorrentes da condução do 
processo eleitoral.

Art. 8º. Para organizar o pleito eleitoral será formada a Mesa 
Diretora, constituída por 03 (três) membros, sendo:

I – 01 (um) Presidente;

II – 01 (um) Vice-Presidente;

III – 01 (um) Primeiro Secretário.

Parágrafo único. Compete à Presidência da Mesa Diretora da 
Comissão Eleitoral:

I – receber os votos dos eleitores e promover a sua apuração;

II – decidir imediatamente todas as dificuldades ou dúvidas que 
ocorrerem quando da realização da eleição;

III – manter a ordem no recinto de eleição, solicitando inclusive 
força policial, se necessário;

IV – proclamar os resultados das decisões de impugnações;

V – recolher a documentação e o material utilizados na votação 
e proceder à divulgação dos resultados, imediatamente após a 
conclusão dos trabalhos da Mesa Diretora.

CAPÍTULO III 
DAS VAGAS

Art. 9º. As vagas do COMDIM, são no total 10 (dez) vagas a serem 
preenchidas entre as entidades da sociedade civil que atuam 
na promoção dos direitos da mulher, na garantia de condições 

de liberdade e igualdade de direitos, e que visem a combater a 
discriminação e a violência contra a mulher, compostas em número 
de 5 (cinco) representantes titulares e 5 (cinco) representantes 
suplentes, contemplando entidades, desde que, preenchidos os 
requisitos deste edital:

I – Representantes da Sociedade Civil:

a) Entidades da Sociedade Civil que atuam na promoção dos 
direitos da mulher, na garantia de condições de liberdade e 
igualdade de direitos, e que visem a combater a discriminação e a 
violência contra a mulher;

Paragrafo único: Na falta de entidades acima identificadas podem 
participar do processo eleitoral as entidades da Sociedade Civil, 
de acordo com o artigo 2º da Lei nº 866, de 30 de dezembro de 
1999, poderão concorrer à eleição na qualidade de entidades civil 
convidada pela Comissão Organizadora do Processo Eleitoral.

CAPÍTULO IV 
 DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

Art. 10º. Para votarem e concorrerem a um assento no Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM, Entidades da 
Sociedade Civil que atuam na promoção dos direitos da mulher, 
na garantia de condições de liberdade e igualdade de direitos, 
e que visem a combater a discriminação e a violência contra a 
mulher, devidamente legalizados e em funcionamento há pelo 
menos 01 (um) ano e que atendam às exigências previstas no art. 
artigo 2º da Lei nº 866, de 30 de dezembro de 1999, deverão fazer 
a sua inscrição na forma prevista neste Capítulo.

Art. 11º. As inscrições serão realizadas presencialmente na 
sala do COMDIM que provisoriamente está localizado na 
Superintendência de Promoção das Políticas Públicas aos Direitos 
Humanos da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 
situada na quadra 504 Sul, Avenida NS 2, térreo – Plano Diretor 
Sul, Edifício Buriti, CEP 77.021-658, telefone: (63) 2111 - 3318, 
nesta Capital, no período compreendido entre 10 de outubro de 
2017 a 16 de outubro de 2017 de segunda a sexta-feira, das 
08h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h30min.

Art. 12º. As inscrições deverão ser feitas por meio de requerimento 
dirigido à Comissão Eleitoral, conforme Anexos, expressando a 
vontade de participar da eleição e especificando a área de sua 
atuação, para os fins de sua representatividade no processo 
eleitoral, devendo ser instruído com os seguintes documentos.

I – No caso das entidades:

a) Cópia do Registro Geral - RG e CPF do Representante legal;

b) Cópia do Estatuto Social e Ata da Eleição da ultima Diretoria, 
devidamente registrados em cartório, acompanhados, se for o 
caso, de justificativa da falta de autenticação. Apresentar cópia 
com os originais para autenticação do COMDIM para registro 
oficial;

c) Declaração do representante legal firmando a autenticidade 
do teor e forma dos documentos apresentados na alínea “a”, sob 
pena de responsabilidade criminal por falsidade ideológica ou 
documental;

d) Certidão do cartório de títulos e documentos atestando a data 
do registro da entidade caso os documentos referidos no item “a” 
não estejam devidamente autenticados;

e) Termo padrão de indicação do representante da entidade no 
processo de eleição, assinado pelo presidente, acompanhado de 
cópia da cédula de identidade.

Parágrafo único. A documentação exigida no presente artigo deve 
ser apresentada em cópia autenticada, acompanhados, se for o 
caso, de justificativa da falta de autenticação. Apresentar cópia 
com os originais para autenticação do COMDIM para registro 
oficial.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 13º. O pedido de inscrição deve ser feito em formulário próprio, 
que será disponibilizado às entidades interessadas no endereço, 
período e horário indicado neste Edital ou pela internet e deve 
ser assinado pelo representante legal da entidade civil, sendo 
obrigatório o preenchimento de todos os dados do requerimento, 
sob pena de indeferimento da inscrição.

Parágrafo único. Não será permitido o pedido de inscrição 
condicional, devendo a entidade comprovar o atendimento a todos 
os requisitos estabelecidos. 

Art. 14º. A não apresentação da documentação supracitada, ou a 
falta de algum item previsto nesse Edital implicará o indeferimento 
da inscrição da entidade.

Parágrafo único. A apresentação extemporânea ou a presença 
de irregularidades nos documentos apresentados implicará 
indeferimento do pedido de inscrição.

CAPÍTULO V 
DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES E DOS RECURSOS

Art. 15º. Encerrado o prazo para as inscrições das entidades e 
após a análise da documentação apresentada tempestivamente 
pelas entidades, a Presidência da Mesa Diretora da Comissão 
Eleitoral divulgará, na sede do COMDIM, e no site institucional da 
Prefeitura municipal de Palmas, as entidades que tiveram suas 
inscrições deferidas.

Art. 16º. Da decisão da Comissão Eleitoral que indeferir a 
inscrição da entidade caberá pedido de reconsideração, no prazo 
de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação da relação no site 
institucional da Prefeitura municipal de Palmas.

Parágrafo único. O pedido de reconsideração será analisado e 
julgado no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do termo final 
fixado para sua interposição.

Art. 17º. Não havendo entidades da Sociedade Civil até o término 
do prazo constante deste Edital, haverá uma única prorrogação 
pelo prazo de 04 (quatro) dias para as vagas não preenchidas.

CAPÍTULO VI
DA ELEIÇÃO

Art. 18º. A Assembleia para escolha de representantes da 
sociedade civil no COMDIM realizar-se-á no dia 26 de outubro de 
2017, das 10h às 15h, no Auditório da Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, situada na quadra 504 Sul, Avenida NS 
2, térreo – Plano Diretor Sul, Edifício Buriti, CEP 77.021-658.

Art. 19º. A Mesa Diretora será instalada na data e horário previstos 
para a eleição, iniciando-se os trabalhos.

Art. 20º. O representante credenciado receberá um crachá de 
identificação, que lhe dará direito de acesso ao local de votação.

Art. 21º. As entidades da sociedade civil serão representadas na 
Assembleia por seu Presidente, ou na impossibilidade de seu 
comparecimento, pelo vice-presidente ou, ainda, por procurador, 
constituído mediante procuração pública, com poderes específicos, 
assinada pelo representante legal e com firma reconhecida em 
Cartório.

Parágrafo único. Será impedido de votar o representante ou o 
procurador que não apresentar documento de identificação com 
foto, oficial na forma da Lei.

Art. 22º. O recebimento dos votos começará às 10h, encerando-se 
às 15h.

Art. 23º. A eleição dar-se-á por votação secreta, por meio de 
Plenárias Parciais, e de acordo com o respectivo segmento 
representativo.

§1º As cédulas eleitorais serão rubricadas pelo Presidente da 
Mesa Diretora e indicará, conforme o segmento, as entidades da 
Sociedade Civil.

§2º Cada entidade inscrita terá direito a um voto correspondente à 
categoria de vaga a ser preenchida.

§3º Os votos serão depositados em urna inviolável, após 
verificação da regularidade do local e material necessário.

Art. 24º. Terminada a votação e declarado seu encerramento, o 
Presidente da Mesa Diretora da Comissão Eleitoral adotará as 
seguintes providências:

I – encerrará, com sua assinatura, a folha de votação;

II – determinará que o Secretário lavre a Ata de Eleição e proceda 
a sua leitura;

III – assinará a Ata com os demais membros da Mesa Diretora.

CAPÍTULO VII 
DA APURAÇÃO E DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Art. 25º. O processo de apuração será conduzido e realizado 
pela Presidência da Mesa Diretora da Comissão Eleitoral após o 
encerramento da votação.

Art. 26º. Concluída a apuração dos votos decididos, o Presidente 
da Mesa Diretora da Comissão Eleitoral proclamará o resultado, 
providenciando a publicação dos nomes dos candidatos votados 
no Diário Oficial do município de Palmas - TO, com número dos 
sufrágios recebidos.

Parágrafo único. Os votos brancos e nulos não serão computados 
para fins de apuração dos votos válidos.

Art. 27º. Havendo irregularidades na apuração da votação poderá 
ser interposto recurso, oralmente perante a Presidência da Mesa 
Diretora da Comissão Eleitoral no prazo de 30(trinta) minutos, a 
contar da proclamação do resultado.

§1° O recurso será decidido em igual prazo com a imediata 
divulgação da decisão.

§2º O recurso e a decisão respectiva serão reduzidos a termo e 
constarão da Ata da Assembleia da eleição.

Art. 28º. Serão considerados eleitos como titulares as Entidades 
que receberem o maior número de votos entre os candidatos da 
Sociedade Civil conforme a disponibilidade de vagas.

Art. 29º. Serão consideradas eleitas, como suplentes, as Entidades 
da Sociedade Civil escolhidas em ordem decrescente de votos, 
após os eleitos como titulares do mesmo segmento representativo, 
e conforme a respectiva disponibilidade de vagas.

Art. 30º. Em caso de empate na votação, serão considerados os 
seguintes critérios de desempate:

I – será eleito o que primeiro tiver realizado a inscrição nessa 
eleição, considerando a data e hora constante do protocolo ou do 
envio do correio eletrônico.

II – persistindo o empate, o que possuir maior tempo de 
constituição, comprovado pela data do registro.

Art. 31º. Lavrada e aprovada a Ata da Assembleia da Eleição, a 
Mesa Diretora apresentará o resultado ao Presidente da Mesa 
Diretora da Comissão Eleitoral, que deverá encaminhá-lo ao 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social para a sua 
publicação no site institucional da Prefeitura Municipal de Palmas, 
no Diário Oficial do Município de Palmas - TO, enviando-o ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Palmas - TO, nos 
termos da Lei.

Art. 32º. As entidades eleitas terão o prazo de 02 (dois) dias, a 
contar da publicação do resultado da eleição, para indicar o nome 
do seu representante no COMDIM.

Parágrafo único. A não apresentação do nome do representante 
da entidade no prazo previsto no caput deste artigo importará a 
perda do direito de ter assento no COMDIM, devendo assumir a 
entidade que na eleição recebeu quantitativo de votos em ordem 
imediatamente decrescente no mesmo segmento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 33º. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral.

Palmas, 03 de outubro de 2017.

José Geraldo de melo Oliveira
Secretário de Desenvolvimento Social

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 098 /2017, 
de 03 de outubro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuição que lhe conferem a Lei Nº 137, de 
18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 2.299, de 30 de março 
de 2017, e em consonância com o regulamento FCP Nº 0010/2017 
– II Festival de Cinema Estudantil - Você na Tela.

RESOLVE:

Art. 1º CONVIDAR os senhores(a) abaixo relacionados 
para compor as comissões, conforme especificado:

I – Comissão Organizadora II Você na Tela:
Mirela Caitano da Silva Ribas
Hosana Rosa Alves dos Santos
Elisângela de Oliveira Dantas 

II – Comissão de Curadoria:
Fabiana Aparecida Goulart Fonseca Silva  
Denis Kisnner Ferreira
Daniella Roberta Flores da Costa

III – Comissão Julgadora Pequeno Cineasta:
Márcio José Mazaron
Eva Pereira
Pablo Pereira
Rodrigo Rodrigues  Noleto

IV – Comissão Julgadora Jovem Realizador:
André Nascimento Araújo
Esdras Estevão de Melo Campos
Nival Correia de Araújo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de outubro de 2017.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos dois dias do mês outubro do ano de dois mil e 
dezessete. 

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 2016039275
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER 
AO PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA 
CULTURA VIVA NO MUNICÍPIO DE PALMAS/TO, POR MEIOS 
DE PONTOS DE CULTURA, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
812154/2014 - MINC/AD
ESPÉCIE: PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 099/2017: À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2016039275, declaro a 
presente DISPENSA DE LICITAÇÃO com a devida justificativa, com 
fulcro no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
para contratação da empresa GRÁFICA E EDITORA CAPITAL 
LTDA. EPP, CNPJ nº 03.444.658/0001-80, para prestação de 
serviços gráficos para atender ao projeto de implementação do 
programa Cultura Viva no Município de Palmas/TO, por meios 
de Pontos de Cultura, através do Convênio Nº 812154/2014 - 
MINC/AD . O valor total da contratação é de R$ 1.240,00 (Hum 
mil, duzentos e quarenta reais), correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.7100.13.392.0307.5020 – Implantação de Pontos de Cultura, 
Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 001090102, Ficha: 
20175427. A presente Portaria retroage seus efeitos ao dia 30 de 

maio de 2017, para os devidos fins legais.

PALMAS/TO, aos três dias do mês de outubro de 2017.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Fundação Municipal 
da Juventude

PORTARIA/GAB/FJP/Nº 34 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 2.298 de 30 de março de 2017.

Considerando as determinações contidas no Decreto 
nº 1.408, de 27 de junho de 2017, que dispõe sobre os critérios 
a serem observados pelos setores financeiros dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo e o órgão centralizador do Sistema 
de Gestão de Recursos Humanos para a entrega da Guia de 
Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço e 
Informações à Previdência Social (GFIP);

Considerando que foi revogado o Decreto nº 1.317, de 16 
de dezembro de 2016;

Considerando os termos do artigo 11 do Decreto nº 1.408, 
de 27 de junho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR as servidoras relacionadas abaixo, 
como encarregada de coordenar as informações a serem 
remetidas para a formalização da entrega da GFIP no âmbito de 
sua estrutura, referente à contratação serviços de mão de obra de 
terceiros e de execução de obras, da Unidade Gestora: Fundação 
Municipal da juventude de Palmas (8900).

SERVIDORA MATRÍCULA

Gardênia Ferreira Guimarães 413028872

Délia Moura Linhares 259631

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando a Portaria nº 17 de 15 de maio de 2017.

Fundação Municipal da Juventude de Palmas, aos 03 dias 
do mês de outubro de 2017. 

Nahylton Alen Rego Costa
Presidente da Fundação Municipal da Juventude de Palmas

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através do INSTITUTO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS, torna 
público que no EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2017, publicada 
no Diário Oficial do dia 2 de outubro de 2017 - segunda-feira, nº 
1.850, página 12:

Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017

Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 03 dias do mês de 
outubro de 2017.

EPHIM SHLUGER
Presidente do Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 1.852 - QUARTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 201714

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA-SESI-DEPARTAMENTO 

REGIONAL DO TOCANTINS, CNPJ 03.777.433/0002-27, torna 
público que requereu na Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas, as Licenças Ambiental Prévia e de Instalação para 
atividade de outras atividades de apoio de ensino, ensino de 
esportes localizado na ACSE 90, Q..09, LOTES 01,02,03,04,05, 
AVENIDA TEOTÔNIO SEGURADO (902 SUL), PLANO DIRETOR 
SUL, PALMAS-TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.


		2017-10-04T19:00:55-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




